
    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

1 1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA n. 42 DEL 17/11/2023 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione tra Società della Salute Fiorentina Sud 
Est e Arciconfraternita della Misericordia di San Casciano Val di Pesa per l'erogazione 
gratuita di prestazioni sanitarie e diagnostiche 

 

L'anno 2023, il giorno 17 (diciassette) del mese di novembre alle ore 12.00 previa regolare convocazione si è 

riunita presso la Sala Giunta del Comune di Bagno a Ripoli e contestualmente in modalità telematica, tramite 

la piattaforma GoToMeeting, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est. 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Presidente X 
 

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X 
 

Figline e Incisa Valdarno Giulia Mugnai Sindaco X 
 

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X 
 

Pontassieve Monica Marini Sindaco X 
 

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni 

Direttore Zona Distretto 

Fiorentina Sud Est su delega 

del D.G. 

X 
 

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina 

Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con 

le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con atto ai rogiti del Segretario del Comune 

di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

VISTE le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/01/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato nominato 

Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

VISTA la legge regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive 

modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione 

Toscana; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

2 2 

VISTA la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale” e successive modifiche; 

RICHIAMATI: 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm. ed ii e dal PSSIR 2018-

2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3 del 24/02/2023 con la quale è stato approvato l’Organigramma della 

Società della Salute; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 12 n. 21/04/2023 con la quale è schema di articolazione organizzativa a 

livello di micro-struttura e di dettaglio della Società della Salute; 

- la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per l’annualità 2023 

secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 834/2022; 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 17 febbraio 2023; 

VISTI: 

- Il Decreto Legislativo 112/98 e successive modifiche e integrazioni, che demanda allo Stato, alla Regione 

ed agli Enti Locali tutti i compiti di programmazione e organizzazione di un sistema integrato di interventi e 

servizi sociali secondo criteri di sussidiarietà, efficacia, efficienza, economicità; 

- la legge 328/2000, definisce il sistema integrato di interventi e servizi sociali, e ne prevede la realizzazione 

mediante politiche e prestazioni coordinate nei diversi settori della vita sociale, integrando servizi alla 

persona e al nucleo familiare con eventuali misure economiche e la definizione di percorsi attivi volti ad 

ottimizzare l’efficacia delle risorse; 

- il D.Lgs. 04/05/2001, n. 207, avente ad oggetto “Riordino del sistema delle Istituzioni Pubbliche di 

Assistenza e Beneficenza, a norma dell’art. 10 della legge 8 novembre 2000, n. 328”, con il quale sono state 

approvate le suddette norme applicative, che prevedono, fra l’altro, che le IPAB che svolgono direttamente 

attività di erogazione di servizi assistenziali siano tenute a trasformarsi in Azienda Pubbliche di Servizi alla 

Persona (A.P.S.P.); 

- la L.R.T. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”, 

che all’art. 3 dispone che il sistema locale degli interventi, attraverso la  cooperazione tra i diversi livelli 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

3 3 

istituzionali ed i soggetti pubblici e privati, debba avere come obiettivo l’integrazione delle politiche sociali 

con le politiche sanitarie ed educative; 

- la L.R.T. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” che 

all’art. 17 riconosce la rilevanza sociale dell’attività svolta dai soggetti del 3° Settore e, all’art. 19, disciplina 

l’affidamento dei servizi del sistema integrato e prevede, al primo comma, che “Nel rispetto del principio 

della sussidiarietà, la Regione e gli enti locali riconoscono la rilevanza sociale dell'attività svolta dai soggetti 

del terzo settore e, nell'ambito delle risorse disponibili, promuovono azioni per il loro sostegno e 

qualificazione”; 

- la legge n. 117/17 (“Codice del Terzo Settore”), che riconosce le attività senza scopo di lucro per il 

perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolte dagli Enti del Terzo settore, tra cui 

le prestazioni socio-sanitarie (art. 5 comma 1 lett. c); 

CONSIDERATO CHE il numero delle famiglie residenti nei comuni dell'area fiorentina Sud-Est che si 

trovano in condizioni di disagio economico è in continuo aumento e che tra le richieste di sostegno 

economico pervenute ai Servizi Sociali Professionali del territorio, sono sempre più frequenti quelle di 
sostegno per il pagamento del ticket relativo alle prestazioni sanitarie e diagnostiche; 

DATO ATTO che nei territori degli Enti associati sono presenti varie associazioni di misericordia e di 
mutuo soccorso che hanno, negli anni, creato strutture ambulatoriali ed offrono una vasta offerta di 

prestazioni diagnostiche e visite specialistiche al di fuori del Sistema Sanitario Regionale; 

ATTESO CHE l’Arciconfraternita della Misericordia di San Casciano Val di Pesa, con sede legale in San 
Casciano Val di Pesa, Piazzetta Simone Martini n.4, C.Fiscale 80002950485 e P.Iva 01751230481, ha 

stipulato negli anni scorsi con il Comune di San Casciano Val di Pesa, una convenzione per l'erogazione 
gratuita di un numero annuale prestabilito di prestazioni sanitarie e diagnostiche rivolte ai cittadini residenti 

sul territorio comunale di San Casciano Val di Pesa, seguiti dai Servizi Sociali Professionali e che 
trovandosi in condizioni di disagio socio-economico, nell'ambito della programmazione degli interventi da 
parte del servizio stesso, vengono indirizzati alla struttura convenzionata per beneficiare delle prestazioni 

previste dalla convenzione stessa; 

VERIFICATO CHE l’Arciconfraternita della Misericordia di San Casciano Val di Pesa, ha manifestato 
ancora la disponibilità alla stipula di rapporti convenzionali finalizzati a mettere a disposizione un'adeguata 

offerta di prestazioni diagnostiche e sanitarie in linea con le richieste che, mediamente, gli utenti assistiti dal 
Servizio Sociale Professionale rivolgono al servizio stesso; 

VISTA la bozza di convenzione per l'erogazione gratuita di prestazioni sanitarie e diagnostiche e 

considerato di approvarla; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Fiorentina Sud Est ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

RITENUTO inoltre di delegare il dott. Simone Naldoni, Direttore della SDS Fiorentina Sud-Est alla stipula 

della convenzione allegata; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

4 4 

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est a voti favorevoli 
unanimi, 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di approvare lo schema di convenzione tra Società della Salute Fiorentina Sud Est e Arciconfraternita 

della Misericordia di San Casciano Val di Pesa per l'erogazione gratuita di prestazioni sanitarie e 

diagnostiche di cui al doc.1 allegato alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare incarico per la sottoscrizione al Direttore della Società della Salute, dott. Simone Naldoni; 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio Sindacale; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Società della Salute Fiorentina Sud Est, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge; 

                                                                                               

                                                                                               Il Presidente 

                                                                                                 FRANCESCO CASINI 

                                                                                               Francesco Casini 


